

# 第 52 期

2025年4月1日から  
2026年3月31日まで

## 計 算 書 類

三井ホーム株式会社

# 貸借対照表

(2026年3月31日現在)

(単位：百万円)

| 科 目                     | 金 額     | 科 目                     | 金 額     |
|-------------------------|---------|-------------------------|---------|
| 資 産 の 部                 |         | 負 債 の 部                 |         |
| 流 動 資 産                 | 85,897  | 流 動 負 債                 | 62,956  |
| 現 金 及 び 預 金             | 86      | 工 事 未 払 金               | 6,501   |
| 受 取 手 形                 | 59      | 買 掛 金                   | 6,901   |
| 電 子 記 録 債 権             | 785     | リ ー ス 債 務               | 3       |
| 完 成 工 事 未 収 入 金         | 3,145   | 未 払 金                   | 2,704   |
| 売 掛 金                   | 3,517   | 未 払 法 人 税 等             | 1,450   |
| 契 約 資 産                 | 2,651   | 未 払 消 費 税 等             | 1,585   |
| 未 成 工 事 支 出 金           | 6,467   | 未 払 費 用                 | 5,685   |
| 販 売 用 不 動 産             | 7,648   | 契 約 負 債                 | 19,676  |
| 仕 掛 販 売 用 不 動 産         | 3,217   | 預 り 金                   | 16,770  |
| 商 品 及 び 製 品             | 942     | 完 成 工 事 補 償 引 当 金       | 1,577   |
| 仕 掛 品                   | 319     | 工 事 損 失 引 当 金           | 0       |
| 原 材 料 及 び 貯 蔵 品         | 2,657   | 資 産 除 去 債 務             | 101     |
| 前 渡 金                   | 518     | 固 定 負 債                 | 8,793   |
| 前 払 費 用                 | 1,133   | リ ー ス 債 務               | 4       |
| 関 係 会 社 短 期 貸 付 金       | 17,957  | 受 入 敷 金 保 証 金           | 80      |
| 関 係 会 社 預 け 金           | 44,673  | 退 職 給 付 引 当 金           | 8,322   |
| 未 収 入 金                 | 1,554   | 役 員 退 職 慰 労 引 当 金       | 56      |
| そ の 他                   | 161     | 資 産 除 去 債 務             | 329     |
| 貸 倒 引 当 金               | △11,599 |                         |         |
| 固 定 資 産                 | 34,493  |                         |         |
| 有 形 固 定 資 産             | 18,344  | 負 債 合 計                 | 71,750  |
| 建 物                     | 5,817   | 純 資 産 の 部               |         |
| 構 築 物                   | 94      | 株 主 資 本                 | 57,532  |
| 機 械 及 び 装 置             | 555     | 資 本 金                   | 13,900  |
| 車 両 運 搬 具               | 0       | 資 本 剰 余 金               | 14,089  |
| 工 具 、 器 具 及 び 備 品       | 356     | 資 本 準 備 金               | 3,475   |
| 土 地                     | 11,356  | そ の 他 資 本 剰 余 金         | 10,614  |
| 建 設 仮 勘 定               | 164     | 利 益 剰 余 金               | 29,542  |
| 無 形 固 定 資 産             | 1,583   | 別 途 積 立 金               | 18,000  |
| ソ フ ト ウ ェ ア             | 1,525   | 繰 越 利 益 剰 余 金           | 11,542  |
| そ の 他                   | 58      | 評 価 ・ 換 算 差 額 等         | △8,891  |
| 投 資 そ の 他 の 資 産         | 14,565  | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 879     |
| 投 資 有 価 証 券             | 1,423   | 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益           | 26      |
| 関 係 会 社 株 式             | 3,146   | 土 地 再 評 価 差 額 金         | △9,796  |
| 長 期 貸 付 金               | 177     |                         |         |
| 関 係 会 社 長 期 貸 付 金       | 375     |                         |         |
| 長 期 前 払 費 用             | 175     |                         |         |
| 前 払 年 金 費 用             | 3,035   |                         |         |
| 敷 金 及 び 保 証 金           | 2,811   |                         |         |
| 繰 延 税 金 資 産             | 3,074   |                         |         |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産 | 132     |                         |         |
| そ の 他                   | 303     |                         |         |
| 貸 倒 引 当 金               | △91     |                         |         |
| 資 産 合 計                 | 120,391 | 純 資 産 合 計               | 48,641  |
|                         |         | 負 債 ・ 純 資 産 合 計         | 120,391 |

# 損 益 計 算 書

〔 2025年 4 月 1 日から  
2026年 3 月31日まで 〕

(単位：百万円)

| 科 目                     | 金 額     |
|-------------------------|---------|
| 売 上 高                   | 175,127 |
| 完 成 工 事 高               | 144,294 |
| そ の 他 の 売 上 高           | 30,832  |
| 売 上 原 価                 | 132,014 |
| 完 成 工 事 原 価             | 107,155 |
| そ の 他 の 原 価             | 24,859  |
| 売 上 総 利 益               | 43,112  |
| 完 成 工 事 総 利 益           | 37,139  |
| そ の 他 の 売 上 総 利 益       | 5,972   |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費     | 39,232  |
| 営 業 利 益                 | 3,880   |
| 営 業 外 収 益               | 3,089   |
| 受 取 利 息                 | 326     |
| 受 取 配 当 金               | 1,639   |
| 保 険 配 当 金               | 64      |
| 為 替 差 益                 | 1,028   |
| そ の 他                   | 29      |
| 営 業 外 費 用               | 2,140   |
| 支 払 利 息                 | 85      |
| 貸 倒 引 当 金 繰 入 額         | 1,923   |
| 調 停 和 解 費 用             | 111     |
| そ の 他                   | 19      |
| 経 常 利 益                 | 4,829   |
| 特 別 利 益                 | 991     |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益       | 991     |
| 特 別 損 失                 | 1,203   |
| 固 定 資 産 除 却 損           | 260     |
| リ ー ス 解 約 損             | 5       |
| 事 務 所 移 転 費 用           | 11      |
| 完 成 工 事 補 償 引 当 金 繰 入 額 | 926     |
| 税 引 前 当 期 純 利 益         | 4,617   |
| 法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 | 1,539   |
| 法 人 税 等 調 整 額           | 197     |
| 当 期 純 利 益               | 2,879   |

## 株主資本等変動計算書

〔 2025年4月1日から  
2026年3月31日まで 〕

(単位：百万円)

|                         | 株 主 資 本 |           |                |              |           |               |              |             |
|-------------------------|---------|-----------|----------------|--------------|-----------|---------------|--------------|-------------|
|                         | 資 本 金   | 資 本 剰 余 金 |                |              | 利 益 剰 余 金 |               |              | 株主資本<br>合 計 |
|                         |         | 資本準備金     | そ の 他<br>資本剰余金 | 資本剰余金<br>合 計 | その他利益剰余金  |               | 利益剰余金<br>合 計 |             |
|                         |         |           |                |              | 別途積立金     | 繰越利益<br>剰 余 金 |              |             |
| 当 期 首 残 高               | 13,900  | 3,475     | 10,614         | 14,089       | 18,000    | 10,480        | 28,480       | 56,470      |
| 当 期 変 動 額               |         |           |                |              |           |               |              |             |
| 剰 余 金 の 配 当             |         |           |                |              |           | △1,325        | △1,325       | △1,325      |
| 当 期 純 利 益               |         |           |                |              |           | 2,879         | 2,879        | 2,879       |
| 土地再評価差額金の取崩             |         |           |                |              |           | △492          | △492         | △492        |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） |         |           |                |              |           |               |              | －           |
| 当期変動額合計                 | －       | －         | －              | －            | －         | 1,062         | 1,062        | 1,062       |
| 当 期 末 残 高               | 13,900  | 3,475     | 10,614         | 14,089       | 18,000    | 11,542        | 29,542       | 57,532      |

|                         | 評 価 ・ 換 算 差 額 等  |              |                |                    | 純 資 産<br>合 計 |
|-------------------------|------------------|--------------|----------------|--------------------|--------------|
|                         | その他有価証券<br>評価差額金 | 繰延ヘッジ<br>損 益 | 土地再評価<br>差 額 金 | 評価・換算<br>差 額 等 合 計 |              |
| 当 期 首 残 高               | 1,063            | △20          | △10,289        | △9,247             | 47,223       |
| 当 期 変 動 額               |                  |              |                |                    |              |
| 剰 余 金 の 配 当             |                  |              |                |                    | △1,325       |
| 当 期 純 利 益               |                  |              |                |                    | 2,879        |
| 土地再評価差額金の取崩             |                  |              |                |                    | △492         |
| 株主資本以外の項目の<br>当期変動額（純額） | △183             | 47           | 492            | 355                | 355          |
| 当期変動額合計                 | △183             | 47           | 492            | 355                | 1,418        |
| 当 期 末 残 高               | 879              | 26           | △9,796         | △8,891             | 48,641       |

## 個 別 注 記 表

### 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### (1) 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

- ・満期保有目的の債券……………償却原価法（定額法）
- ・子会社株式及び関連会社株式  
……………移動平均法による原価法
- ・その他有価証券  
市場価格のない株式等以外のもの  
……………時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）  
市場価格のない株式等……………移動平均法による原価法

##### ② デリバティブ……………時価法

##### ③ 棚卸資産

- ・未成工事支出金……………個別法による原価法
- ・販売用不動産……………〃
- ・仕掛販売用不動産……………〃
- ・商品及び製品……………総平均法による原価法
- ・仕掛品……………〃
- ・原材料及び貯蔵品……………〃

なお、収益性が低下した棚卸資産については、帳簿価額を切り下げております。

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産……………定率法

（リース資産を除く）

ただし、1998 年 4 月 1 日以降に取得した建物（建物附属設備を除く。）並びに 2016 年 4 月 1 日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しており、そのうち展示用建物の耐用年数については、過去の使用期間実績に基づく合理的耐用年数を採用しております。

また、取得価額が 10 万円以上 20 万円未満の減価償却資産については、事業年度ごとに一括して 3 年間で均等償却しております。

##### ② 無形固定資産……………定額法

（リース資産を除く）

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5 年）に基づく定額法を採用しております。

##### ③ リース資産……………所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

### (3) 引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金……………債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 完成工事補償引当金……………引渡物件の契約不適合責任等に基づく補修工事費等の支出に備えるため、過年度補修実績率に基づく見積補修額及び特定物件における将来の支出費用の個別見積額を計上しております。また、当事業年度末における今後の定期巡回費用見積額をあわせて計上しております。
- ③ 工事損失引当金……………受注工事に係る将来の損失に備えるため、当事業年度末受注工事のうち損失の発生が見込まれ、かつ、その金額を合理的に見積ることができる工事について、損失見込額を計上しております。
- ④ 退職給付引当金……………従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。
- イ. 退職給付見込額の期間帰属方法
- 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。
- ロ. 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法
- 数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10 年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌事業年度から費用処理することとしております。
- また、過去勤務費用はその発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10 年）による定額法により按分した額を発生事業年度から費用処理することとしております。
- ⑤ 役員退職慰労引当金……………役員の退職慰労金支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

### (4) 収益及び費用の計上基準

工事請負においては、顧客との契約に基づき、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識しております。

なお、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、当該履行義務を充足する際に発生する費用を回収することが見込まれる場合には、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積もることができる時まで、原価回収基準を適用しております。また、工期が短い工事については、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

商品・製品の販売においては、顧客との契約に基づき、当該商品・製品が引渡される一時時点で履行の義務が充足されるものと判断し、その時点で収益を認識しております。なお、出荷時から当該商品・製品の支配が顧客に移転されるときまでの期間が通常の期間である場合には、出荷時点で収益を認識しております。

上記以外においては、主として顧客との契約に基づき、不動産を引き渡す履行義務を負っており、不動産の引渡時点で収益を認識しております。

(5) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、為替予約取引について、振当処理の要件を満たしている場合には振当処理を適用しております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段…為替予約取引

ヘッジ対象…外貨建予定取引

③ ヘッジ方針

為替予約取引については、住宅部資材の輸入取引に係る急激な為替変動リスクを回避し、安定した購入価格を維持する目的で行っており、年間の輸入仕入実績及び販売計画に基づき、実需の範囲で実施しております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

為替予約取引については、ヘッジ対象とヘッジ手段に関する重要な条件が同一であり、かつ、ヘッジ開始時及びその後も継続して相場変動又はキャッシュ・フロー変動を完全に相殺するものと想定できるため、ヘッジの有効性の評価は省略しております。

(6) その他計算書類作成のための基本となる事項

控除対象外消費税及び地方消費税は、当事業年度の費用として処理しております。

## 2. 会計上の見積りに関する注記

(1) 工事契約における収益認識

① 当事業年度の計算書類に計上した額

|       |             |
|-------|-------------|
| 完成工事高 | 110,523 百万円 |
|-------|-------------|

新築事業に係る工事契約の売上高を記載しております。

② 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出方法と見積りに用いた主要な仮定

工事請負においては、顧客との契約に基づき、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度を見積り、当該進捗度に基づき収益を一定の期間にわたり認識しております。履行義務の充足に係る進捗度の見積りの方法は、見積総原価に対する発生原価の割合で算出しております。見積総原価は、顧客との契約に基づき特定・網羅的に把握のうえ、適切な原価を算定し、また、状況の変化に応じて適時に見積りの見直しを実施しております。

なお、進捗度の見積りについては、作業工程の進捗や部資材価格等、工事の進行途中の状況の変動によって影響を受ける可能性があります。

(2) 関係会社株式・関係会社貸付金

① 当事業年度の計算書類に計上した額

|              |            |
|--------------|------------|
| 関係会社株式       | 3,146 百万円  |
| 関係会社短期・長期貸付金 | 18,332 百万円 |
| 貸倒引当金        | 11,578 百万円 |
| 貸倒引当金繰入額     | 1,920 百万円  |

② 当事業年度の計算書類に計上した金額の算出方法と見積りに用いた主要な仮定

関係会社は市場動向、環境変化による影響を予測し、諸施策の効果を合理的に見積った将来事業計画を策定しております。当社は財政状態の悪化により実質価額が著しく低下した関係会社の直近の財政状態と将来事業計画の合理性を検証のうえ、当該関係会社株式の減損処理の可否を判断しております。また、関係会社への貸付金については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を貸倒引当金として計上しております。

当事業年度においては、業績が悪化し実質価額が著しく低下した関係会社について、関係会社貸付金の回収不能見込額として債務超過相当額の貸倒引当金を計上しております。

なお、関係会社株式の減損要否及び関係会社貸付金の回収可能性の判断の前提となる将来事業計画等については、将来の不確実な経済状況の変動によって影響を受ける可能性があります。

3. 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報

「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

4. 貸借対照表に関する注記

(1) 担保に供されている資産

敷金及び保証金 1,123 百万円

宅地建物取引業法に基づく営業保証金及び住宅瑕疵担保履行法に基づく住宅建設瑕疵担保保証金として、東京法務局に供託しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 20,483 百万円

(3) 有形固定資産に係る国庫補助金等の受入による圧縮記帳累計額  
建物 115 百万円

(4) 保証債務

住宅資金つなぎ融資及び住宅ローン利用者のための金融機関からの借入に対する債務保証  
7,408 百万円

関係会社の金融機関からの契約履行保証枠に対する保証

Mitsui Home Canada Inc. 3,005 百万円（極度額）

(5) 関係会社に対する金銭債権及び債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権 1,657 百万円

長期金銭債権 881 百万円

短期金銭債務 17,816 百万円

長期金銭債務 4 百万円

(6) 「土地の再評価に関する法律」（平成10年3月31日公布法律第34号）に基づき、事業用の土地の再評価を行い、「土地再評価差額金」を純資産の部に計上しております。

なお、当事業年度末において、売却の方針が決定している土地の再評価差額に係る税金相当額を「再評価に係る繰延税金資産」として資産の部に計上し、同額を純資産の部の「土地再評価差額金」に加算しております。

再評価の方法

「土地の再評価に関する法律施行令」（平成 10 年 3 月 31 日公布政令第 119 号）第 2 条第 5 号に定める不動産鑑定士又は不動産鑑定士補による鑑定評価に基づき算出する方法によっております。

再評価を行った年月日

2002 年 3 月 31 日

再評価を行った土地の当事業年度末における時価と再評価後の帳簿価額との差額

△517 百万円

## 5. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

|            |             |
|------------|-------------|
| 売上高        | 7,605 百万円   |
| 仕入高        | 8,085 百万円   |
| 販売費及び一般管理費 | 1,601 百万円   |
| 営業取引以外の取引高 | 2,058 百万円   |
| （うち受取配当金）  | (1,606 百万円) |

## 6. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数

普通株式 66,262,908 株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 当事業年度中に行った剰余金の配当

| 決議                   | 株式の種類 | 配当の原資     | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>の配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-----------|-----------------|------------------|------------|------------|
| 2025年6月25日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 利益<br>剰余金 | 1,325           | 20               | 2025年3月31日 | 2025年6月26日 |

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの

| 付議                   | 株式の種類 | 配当の原資     | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>の配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-----------|-----------------|------------------|------------|------------|
| 2026年6月25日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 利益<br>剰余金 | 2,915           | 44               | 2026年3月31日 | 2026年6月26日 |

## 7. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

|        |              |           |
|--------|--------------|-----------|
| 繰延税金資産 | 貸倒引当金        | 3,685百万円  |
|        | 退職給付引当金      | 2,623百万円  |
|        | 関係会社株式評価損    | 1,194百万円  |
|        | 未払賞与         | 1,003百万円  |
|        | 完成工事補償引当金    | 497百万円    |
|        | 資産除去債務       | 135百万円    |
|        | 未払事業税        | 127百万円    |
|        | 販売用不動産評価損    | 55百万円     |
|        | 減価償却費償却限度超過額 | 20百万円     |
|        | その他          | 488百万円    |
|        | 繰延税金資産小計     | 9,832百万円  |
|        | 評価性引当額       | △5,343百万円 |
|        | 繰延税金資産計      | 4,488百万円  |
| 繰延税金負債 | 前払年金費用       | △ 956百万円  |
|        | その他有価証券評価差額金 | △ 404百万円  |
|        | 有形固定資産（除去費用） | △ 40百万円   |
|        | その他          | △ 12百万円   |
|        | 繰延税金負債計      | △1,413百万円 |
|        | 繰延税金資産の純額    | 3,074百万円  |

## 8. 金融商品に関する注記

### (1) 金融商品の状況に関する事項

#### ① 金融商品に対する取組方針

当社の金融商品に対する取組方針として、資金運用は、安全性・流動性の高い金融商品及び短期的な預金等に限定しております。また、親会社である三井不動産株式会社がグループ各社に提供する関係会社預り金制度があり、運用時の有利性を比較検討のうえ、利用しております。資金調達については、親会社である三井不動産株式会社がグループ各社に提供する関係会社貸付金制度によっており、デリバティブ取引については、後述するリスクを回避するために利用し、投機的な取引は行っておりません。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である完成工事未収入金及び売掛金は、取引先の信用リスクにさらされておりますが、取引先ごとの期日管理及び残高管理を行うとともに、主な取引先の信用状況を定期的に把握しております。

投資有価証券は、業務上の関係を有する企業の株式を主とした其他有価証券であり、市場価格の変動リスクにさらされておりますが、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握しております。

関係会社短期貸付金及び関係会社長期貸付金は、子会社及び関連会社への営業資金の貸付であり、会社の信用リスクにさらされておりますが、期日管理及び残高管理を行うとともに、財務状況等を常に確認し融資内容の妥当性及び回収可能性の検証に努めております。

関係会社預け金は、親会社である三井不動産株式会社がグループ各社に提供している関係会社預り金制度による資金運用であります。

営業債務である工事未払金、買掛金及び未払金は、その全てが1年以内の支払期日であります。

預り金は、主にお客様からの預り金とキャッシュマネジメントシステム（CMS）による子会社及び関連会社からの預り金であります。

デリバティブ取引は、為替予約取引であり、北米からの住宅部資材の輸入取引に係る急激な為替変動リスクを回避するとともに、安定した購入価格の維持を目的としております。

ヘッジ会計に関するヘッジ手段等については、「1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記（5）重要なヘッジ会計の方法」に記載しております。また、取引の相手方は信用度の高い国内の銀行であるため、契約不履行による信用のリスクはほとんどないものと認識しております。さらに、為替相場の変動によるリスクを有するものの、実需の範囲内で行っており、住宅部資材の年間の輸入仕入実績及び販売計画に基づく取引範囲内の額を「為替予約基準」に則り所定の手続きにより予約しております。

③ 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

（2） 金融商品の時価等に関する事項

2026年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：百万円）

|                          | 貸借対照表<br>計上額 | 時価     | 差額  |
|--------------------------|--------------|--------|-----|
| 投資有価証券<br>其他有価証券         | 1,358        | 1,358  | —   |
| 関係会社短期貸付金及び<br>関係会社長期貸付金 | 18,332       | 18,319 | △13 |
| デリバティブ取引（※1）             | 38           | 38     | —   |

※1 デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については（ ）で表示することとしております。

- (注) 1. 「現金及び預金」、「完成工事未収入金」、「売掛金」、「関係会社預け金」、「工事未払金」、「買掛金」、「未払金」及び「預り金」については、現金及び短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいものであることから、記載を省略しております。
2. 「投資有価証券」については、株式及び債券は取引所の価格によっております。
3. 「非上場株式」（貸借対照表計上額 65 百万円）は市場価格のない株式等であるため、「投資有価証券」には含めておりません。
4. 「関係会社株式」（貸借対照表計上額 3,146 百万円）は市場価格のない株式等であるため、記載しておりません。
5. 「関係会社短期貸付金」及び「関係会社長期貸付金」については、その将来キャッシュ・フローを期日までの期間及び、信用リスクを勘案した割引率を用いて割引現在価値法により算定しております。
6. 「デリバティブ取引」については、取引先金融機関から提示された価格に基づき算定しております。

## 9. 関連当事者との取引に関する注記

子会社及び関連会社等

| 種 類   | 会社等の名称         | 議決権等の所有<br>(被所有)<br>割合 | 関 連 当 事 者 と の 関 係    |              |              | 取引の内容    | 取引金額<br>(百万円) | 科 目   | 期末残高<br>(百万円) |
|-------|----------------|------------------------|----------------------|--------------|--------------|----------|---------------|-------|---------------|
|       |                |                        | 役員の兼任等<br>当 社<br>役 員 | 当 社<br>従 業 員 | 事業上の関係       |          |               |       |               |
| 子 会 社 | 三井ホームエンジニアリング㈱ | 所有<br>直接<br>100%       | 有                    | 有            | 当社から住宅工事等を受注 | 住宅工事等の発注 | 7,715         | 工事未払金 | 841           |

(注) 取引条件ないし取引条件の決定方針等

市場価格等を勘案し、個別に見積りを取り付け、一般的取引条件と同様に決定しております。

## 10. 1株当たり情報に関する注記

- |     |            |            |
|-----|------------|------------|
| (1) | 1株当たり純資産額  | 734 円 07 銭 |
| (2) | 1株当たり当期純利益 | 43 円 46 銭  |

## 11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

以 上